

Постановление от 28.12.2016 №
6586

О внесении изменений в
муниципальную программу
Щёлковского муниципального
района «Сельское хозяйство
Щёлковского муниципального
района»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587, Перечнем муниципальных программ Щёлковского муниципального района, реализация которых планируется с 2017 года, утвержденных постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 14.11.2016 № 5445, Приказом министра инвестиций и инноваций Московской области от 03.10.2016 №65-ОД, Администрация Щёлковского муниципального района постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу Щёлковского муниципального района «Сельское хозяйство Щёлковского муниципального района», утвержденную постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 14.10.2014 № 2790 (с изменениями), изложив её в новой прилагаемой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя Администрации Щёлковского муниципального района Иванову И.В.

И.о. руководителя Администрации

Щёлковского муниципального района

А.В. Валов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Щёлковского муниципального района
от 28.12.2016 № 6586 _____

**Муниципальная программа
Щёлковского муниципального района «Сельское
хозяйство Щёлковского муниципального района»**

2016 год

Паспорт

Муниципальной программы Щёлковского муниципального района «Сельское хозяйство Щёлковского муниципального района» на срок 2015-2020 годы.

Наименование муниципальной программы	«Сельское хозяйство Щёлковского муниципального района» (далее - Программа)						
Цель муниципальной программы	1. Повышение конкурентоспособности продукции отраслей растениеводства и животноводства, производимой в Щёлковском муниципальном районе на основе инновационного развития, проведения комплексной модернизации материально-технической базы и привлечения инвестиций в сельское хозяйство Щёлковского муниципального района.						
Задачи муниципальной программы	1. Рост уровня интенсивности использования посевных площадей в Щёлковском муниципальном районе; 2. Проведение комплексной модернизации материально-технической базы; 3. Увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий.						
Координатор муниципальной программы	Первый заместитель руководителя Администрации Щёлковского муниципального района по земельно-имущественным отношениям						
Заказчик муниципальной программы	Отдел промышленности, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Щёлковского муниципального района						
Сроки реализации муниципальной программы	2015-2020 годы						
Источники финансирования муниципальной программы, в т.ч. по годам:	Расходы (тыс. рублей)						
	Всего	2015	2016	2017	2018	2019	2020
Средства бюджета Московской области	11166,9	7769,1	3397,8	0	0	0	0

Средства федерального бюджета	5619,9	2099	3520,9	0	0	0	0
Внебюджетные источники	74810,0	2132	10766	14104	15551	15944	16313
Всего, в том числе по годам:	91596,8	12000,1	17684,7	14104	15551	15944	16313
Планируемые результаты реализации программы	<p>К 2020 году планируется достичь следующих показателей:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Индекс производства продукции сельского хозяйства к 2020 году составит 117 %; 2. Доля обрабатываемой пашни в общей площади пашни увеличится на 41 % и составит к 2020 году 100 %; 3. За период 2015-2020 гг. приобретение новой самоходной сельскохозяйственной техники сельскохозяйственными товаропроизводителями всех форм собственности составят 6 штук; 4. Объем производства молока к 2020 году составит 288,4%; 5. За 5 лет объем производства яиц сохраниться на уровне 2014 года; 6. Уровень интенсивности использования посевных площадей в Щёлковском районе к 2020 году составит 1,7 тн. з. ед./га; 7. Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их числе возрастёт до 100 процентов; 8. Объем инвестиций в основной капитал по сравнению с 2015 годом вырастет в 2,5 раза; 9. Количество реализуемых инвестиционных проектов в сфере АПК возрастёт до 2; 10. Площадь засеваемая элитными семенами сохраниться на уровне 2014 года; 11. Производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе) к 2020 году вырастет на 12%; 12. Вовлечение к 2020 г. в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий площадью 4556 га; 13. Увеличение количества крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, 						

	<p>осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки к 2020 году;</p> <p>14. Объем произведённой сельскохозяйственной продукции на вновь введённых в оборот землях сельскохозяйственного назначения к 2020 году составит 14,5 цн. з.ед./га;</p> <p>15. К 2020 году количество застрахованного поголовья птицы увеличиться на 3,5 процента;</p>
--	---

1. Характеристика проблемы в сфере сельского хозяйства и прогноз развития ситуации с учетом реализации Программы

Сельское хозяйство Щёлковского муниципального района – важнейшая сфера экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции и оказанию услуг в целях содействия развитию сельских территорий.

Агропромышленный комплекс района представляют 8 сельскохозяйственных организаций, 5 крестьянско-фермерских хозяйств, более 9 тысяч личных подсобных хозяйств и 50 предприятий переработки.

Площадь земель сельскохозяйственного назначения на 01.01.2016 года составила 17041 га, в том числе сельскохозяйственных угодий -12144 га, пашня – 8686 га.

Приоритетными направлениями Щёлковского муниципального района является молочное скотоводство и птицеводство (производство пищевого яйца). Растениеводство представлено сферой экономической деятельности по выращиванию кормовых культур на производство сбалансированных кормов для животноводства. В 2014-2015 гг. были увеличены посевные площади зерновых культур (озимая рожь, яровая пшеница, овёс).

На отрасли растениеводства в районе специализируется одно сельскохозяйственное предприятие (ООО «Агрофирма «Восток») и крестьянские (фермерские) хозяйства.

Производство картофеля и овощей осуществляется в личных подсобных хозяйствах района.

ОАО «Орловское» специализируется на производстве пищевого куриного яйца на промышленной основе и производстве молочной продукции. Остальные сельскохозяйственные организации специализируются на животноводстве (производство молочной продукции, мяса и рыбы).

В 2015 году на территории сельского поселения Медвежье - Озёрское открылось новое предприятие по выращиванию грибов шампиньонов – ООО «Агротехмаркет». Объём производства которых в 2015 году составил - 1339 тонн.

Реализация мероприятий Программы направлена на решение следующих основных проблем, решение которых будет способствовать достижению поставленных задач и развитию приоритетных направлений: недостаточный уровень использования посевных площадей, финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, недостаточным притоком частных инвестиций, слабым развитием страхования при производстве сельскохозяйственной продукции, недостаточный уровень развития рыночной инфраструктуры, затрудняющий доступ сельскохозяйственных товаропроизводителей к рынкам финансовых, материально-технических.

Основными сдерживающими факторами повышения продуктивности сельскохозяйственных угодий являются увеличение кислотности почв, заболачивание, дефицит элементов минерального питания.

Государственная поддержка сельскохозяйственным товаропроизводителям района в форме несвязанной поддержки позволит своевременно провести работы по известкованию и внесению минеральных удобрений, что способствует сохранению плодородия почв, и увеличению производства продукции растениеводства.

С учётом необходимости обеспечения импортозамещения в сельском хозяйстве необходимо повышению эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения, что должно осуществляться, в том числе путём вовлечения в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения. За 5 лет программой предусмотрено вовлечение в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий 4556 га. Доля обрабатываемой пашни в общей площади пашни должна достигнуть 100 процентов.

В сельскохозяйственных организациях района имеется проблема морального и материального износа производственных фондов. Государственная поддержка в форме компенсации части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники в размере 20 процентов позволит обновить парк сельскохозяйственной техники и оборудования сельхозтоваропроизводителей.

В 2013 году сельхозпредприятиями района отгружено продукции на сумму более 1,0 млрд. рублей.

Во всех категориях хозяйств района в 2014 году произведено 7066 тонн молока, 519 тонн мяса скота и птицы, 57,8 млн. шт. яиц.

Численность поголовья крупного рогатого скота на 01.01.2014 г. составляет 2138 голов в т. ч. коров 1032 головы. Продуктивность одной коровы в 2013 году увеличилась на 700 кг и составила - 5641 кг.

Поголовье птицы насчитывает на 01.01.2014 г. 251,5 тыс. голов. В среднем от одной курицы-несушки за 2013 год получено 295 штук яиц.

Таблица 1

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА в 2011-2014 гг.
(в сельскохозяйственных организациях)**

ед. измерения - тонн

Наименование показателя	2011 г.	2012 г.	2013 г.	2014 г.
Яйцо, млн. шт.	51,6	50,6	57,2	57,5
Молоко	4295,6	5774	6030	5500
Скот и птица на убой (в живом весе)	598,0	388,8	367	410,0

Реализация мероприятий, направленных на увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий приведёт к увеличению производства молока, мяса, яиц.

Обеспечение населения района продукцией мясного и молочного животноводства собственного производства является основой продовольственной безопасности Российской Федерации.

Государственная поддержка на молоко, мясо и яйцо способствует развитию данных направлений в районе.

Программа разработана в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», концепцией устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации на период до 2020 года, государственной программой «Сельское хозяйство Подмосковья» на период 2014-2020 гг. и предусматривает комплексное развитие агропромышленного комплекса района.

Реализация мероприятий Программы позволит к 2020 году:

увеличить объём производства скота и птицы на убой (в живом весе) до 588 тонн, молока до 20384 тонн, яиц до 60,08 млн. шт.;

увеличить производство сельскохозяйственной продукции в хозяйствах (в сопоставимой оценке) до 117 процентов.

Прогнозируемые параметры роста объёма производства в животноводстве будут достигнуты за счёт использования современного технологического оборудования для модернизации животноводческих объектов, а также генетического потенциала продуктивности скота и птицы и создание соответствующей кормовой базы.

2. Цели и задачи Программы

Цель Программы:

1. Повышение конкурентоспособности продукции отраслей растениеводства и животноводства, производимой в Щёлковском муниципальном районе на основе инновационного развития, проведения комплексной модернизации материально-технической базы и привлечения инвестиций в сельское хозяйство Щёлковского муниципального района.

Для достижения указанных целей необходимо решение следующих задач:

1. Рост уровня интенсивности использования посевных площадей в Щёлковском муниципальном районе;

2. Проведение комплексной модернизации материально-технической базы;

3. Увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий;

3. Планируемые результаты Программы

Планируемые результаты реализации программы изложены в Приложении №1 к Программе.

4. Перечень мероприятий Программы

Финансовая поддержка осуществляется посредством предоставления субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг – сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса, независимо от их организационно-правовых форм, на проведение мероприятий в сфере агропромышленного комплекса. Перечень мероприятий программы изложены в Приложении №2 к Программе.

5. Состав, форма и сроки представления отчётности о ходе реализации мероприятий Программы

Предоставление отчётности о ходе реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с разделом 8 «Контроль и отчётность при реализации муниципальной программы» Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённого постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района» (с изменениями и дополнениями).

Приложение № 1
к Программе

**Планируемые результаты реализации муниципальной программы
«Сельское хозяйство Щёлковского муниципального района»**

№	Задачи, направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)		Показатель реализации мероприятий муниципальной программы	Единица измерения	Базовое значение показателя (на начало реализации программы) 2014 год	Планируемое значение показателя по годам реализации					
		Бюджет Щёлковского муниципального района	Другие источники				2015	2016	2017	2018	2019	2020
1.	Рост уровня интенсивности использования посевных площадей в Щёлковском муниципальном районе	0	21946,4	Показатели 1 группы:								
				Вовлечение в оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических работ сельскохозяйственными товаропроизводителями	га	0	815	661	947	947	947	400

				Показатели 2 группы:								
				Уровень интенсивности использования посевных площадей	тонн зерновых единиц с гектара	0,75	0,8	0,8	1,0	1,2	1,4	1,7
				Показатели 3 группы:								
				Доля обрабатываемой пашни в общей площади пашни	проценты	59	64	68	78	87	95	100
				Объём произведённой сельскохозяйственной продукции на вновь введённых в оборот землях сельскохозяйственного назначения	центнеро в зерновых едениц с гектара	0	13,73	12,0	13,2	14,5	14,5	14,5
				Внесение минеральных удобрений	Тонн действующего вещества	49	63	-	-	-	-	-
2.	Проведение комплексной модернизации материально-технической базы	0	20203,3	Показатели 3 группы:								
				Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их числе	Процент ы	57,1	57,1	80	80	100	100	100
				Объём инвестиций, привлечённых в текущем году по	млн. руб.	1353	320	788,87	800	808	816	824

				реализуемым инвестиционным проектам АПК находящимся в единой автоматизированной системе мониторинга инвестиционных проектов Министерства инвестиций и инноваций Московской области								
				Количество реализуемых инвестиционных проектов в сфере АПК	единиц	1	1	2	2	2	2	2
				Объемы приобретения новой самоходной сельскохозяйственной техники сельскохозяйственными товаропроизводителями, всех форм собственности	штук	1	1	2	0	1	1	1
				Площадь засеваемая элитными семенами	га	48	50	140	50	50	50	50
				Зерновые	тонн	170	110	700	700	705	715	730
3.	Увеличение индекса производства продукции сельского	0	49447,1	Показатели 1 группы:								
				Количество крестьянских	единицы	0	0	0	1	1	1	1

	хозяйства в хозяйствах всех категорий		(фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки (за отчётный год)								
			<p>Показатели 3 группы:</p> <p>Индекс производства продукции сельского хозяйства</p> <p>Индекс производства продукции растениеводства (в сопоставимых ценах к предыдущему году)</p> <p>Производство продукции растениеводства</p> <p>Картофель</p> <p>Овощи</p> <p>Индекс производства продукции животноводства (в сопоставимых ценах к предыдущему году)</p> <p>Производство скота</p>	<p>Процент</p> <p>ы</p> <p>процент</p> <p>тонн</p> <p>тонн</p> <p>проценты</p> <p>тонн</p>	<p>107,5</p> <p>107,5</p> <p>10600</p> <p>8460</p> <p>108,7</p> <p>522</p>	<p>107,1</p> <p>112,0</p> <p>12003</p> <p>7925</p> <p>101,6</p> <p>522</p>	<p>102,5</p> <p>107,2</p> <p>12500</p> <p>9000</p> <p>100,4</p> <p>543</p>	<p>108,1</p> <p>0</p> <p>12701</p> <p>9144</p> <p>0</p> <p>553</p>	<p>114,2</p> <p>0</p> <p>12993</p> <p>9353</p> <p>0</p> <p>564</p>	<p>120,7</p> <p>0</p> <p>13384</p> <p>9634</p> <p>0</p> <p>582</p>	<p>117,0</p> <p>0</p> <p>13451</p> <p>9730</p> <p>0</p> <p>588</p>

				и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе)								
				Производство молока во всех категориях хозяйствах	тонн	7066	7384	7384	7384	10384	15384	20384
				Реализовано молока сельскохозяйственными предприятиями	тонн	6712,7	7014,8	-	-	-	-	-
				Выход телят от коров молочного направления	гол. на 100 коров	67	62	-	-	-	-	-
				Производство куриных яиц куриц в хозяйствах всех категорий	тыс. шт.	57809	50080	52080	60080	60080	60080	60080
				Застрахованное поголовье сельскохозяйственных животных	тыс. усл. голов	0	0	5,7	5,7	5,7	5,8	5,8
				Производство продукции товарной аквакультуры (товарного рыбоводства)	тонн	400	225	0	0	0	0	0

Перечень мероприятий Программы "Сельское хозяйство Щёлковского муниципального района"

№	Мероприятия по реализации программы	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение основных мероприятий	Источники финансирования	Срок исполнения мероприятия	Объём финансирования мероприятия в 2014 финансовом году (тыс.руб.)	Всего (тыс.руб.)	Объём финансирования по годам (тыс. руб.)						Ответственный за выполнение мероприятия программы	Результаты выполнения мероприятий программы
							2015	2016	2017	2018	2019	2020		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
1.	Задача 1. Рост уровня интенсивности использования посевных площадей в Щёлковском муниципальном районе		Итого:	2015-2020	2743,0	21946,4	3151,0	2770,4	3658,0	3878,0	4117,0	4372,0		
Средства бюджета Московской области			2015-2020	713,0	982,5	650,0	332,5	0,0	0,0	0,0	0,0			
Средства федерального бюджета			2015-2020	509,0	600,9	369,0	231,9	0,0	0,0	0,0	0,0			
Внебюджетные источники			2015-2020	1521,0	20363,0	2132,0	2206,0	3658,0	3878,0	4117,0	4372,0			
Мероприятие 1.1 Оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства	Заключение соглашения между Минсельхозпродом МО и сельхозтоваропроизводителями Щёлковского района на получение субсидий. Выплата субсидий из бюджета Московской области и федерального бюджета (срок - 2 кв.)	Итого:	2015-2020	2743,0	21946,4	3151,0	2770,4	3658,0	3878,0	4117,0	4372,0	Отдел промышленности, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Щёлковского муниципального района	Доля обрабатываемой пашни в общей S пашни в 2020 г. составит 100% (рост на 41 % к 2014 г.); уровень интенсивности использования посевных площадей к 2020 году составит 1,7 тн.з.ед./га, будет вовлечено в к 2020 году в сельскохозяйственный севооборот 4556 га;Объём произведённой сельскохозяйственной продукции на вновь введённых в оборот землях сельскохозяйственного назначения к 2020 году составит 14,5 цн. з.ед./га.	
		Средства бюджета Московской области	2015-2020	713,0	982,5	650,0	332,5	0,0	0,0	0,0	0,0			
		Средства федерального бюджета	2015-2020	509,0	600,9	369,0	231,9	0,0	0,0	0,0	0,0			
		Внебюджетные источники	2015-2020	1521,0	20363,0	2132,0	2206,0	3658,0	3878,0	4117,0	4372,0			
2.	Задача 2. Проведение комплексной модернизации материально-технической базы		Итого:	2015-2020	5762,0	20203,3	911,6	10994,7	1710,0	2512,0	2215,0	1860,0		
			Средства бюджета Московской области	2015-2020	1332,0	1149,2	403,1	746,1	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Средства федерального бюджета	2015-2020	4430,0	2197,1	508,5	1688,6	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Внебюджетные источники	2015-2020	0,0	16857,0	0,0	8560,0	1710,0	2512,0	2215,0	1860,0		

	Мероприятие 2.1 Субсидии на возмещение части затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования для модернизации производства сельскохозяйственной продукции	Заключение соглашения между Минсельхозпродом МО и сельхозтоваропроизводителями Щёлковского района на получение субсидий. Выплата субсидий из бюджета Московской области	Итого	2015-2020	225,0	14884,7	215,0	10994,7	0,0	1225,0	1225,0	1225,0	Отдел промышленности, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Щёлковского муниципального района	За период 2015-2020 гг. приобретение новой самоходной сельскохозяйственной техники сельхозпроизводителями всех форм собственности составят 6 штук.
			Средства бюджета Московской области	2015-2020	225,0	961,1	215,0	746,1	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Средства федерального бюджета	2015-2020		1688,6	0,0	1688,6	0,0	0,0	0,0	0,0		
			внебюджетные источники	2015-2020	0,0	12235,0	0,0	8560,0	0,0	1225,0	1225,0	1225,0		
	Мероприятие 2.2 Субсидии на возмещение части процентной ставки по кредитам (займам) на развитие животноводства	Заключение соглашения между Минсельхозпродом МО и сельхозтоваропроизводителями Щёлковского района на получение субсидий. Выплата субсидий из бюджета Московской области и федерального бюджета	Итого:	2015-2020	5297,0	4162,6	696,6	0,0	1282,0	965,0	743,0	476,0	Отдел промышленности, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Щёлковского муниципального района	Объём инвестиций в основной капитал к 2020 году вырастет в 2,5 раз; количество реализуемых инвестиционных проектов в сфере АПК возрастёт до 2 ; Доля прибыльных сельскохозяйственных организаций, в общем их числе возрастёт до 100 процентов.
			Средства бюджета Московской области	2015-2020	1059,0	188,1	188,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Средства федерального бюджета	2015-2020	4238,0	508,5	508,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Внебюджетные источники	2015-2020	0,0	3466,0	0,0	0,0	1282,0	965,0	743,0	476,0		
	Мероприятие 2.3 Субсидии на возмещение части процентной ставки по краткосрочным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработку и реализацию продукции растениеводства	Заключение соглашения между Минсельхозпродом МО и сельхозтоваропроизводителями Щёлковского района на получение субсидий. Выплата субсидий из бюджета Московской области и федерального бюджета	Итого:	2015-2020	240,0	1156,0	0,0	0,0	428,0	322,0	247,0	159,0	Отдел промышленности, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Щёлковского муниципального района	Площадь засеваемая элитными семенами сохраниться на уровне 2014 года.
			Средства бюджета Московской области	2015-2020	48,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Средства федерального бюджета	2015-2020	192,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			внебюджетные источники	2015-2020	0,0	1156,0	0,0	0,0	428,0	322,0	247,0	159,0		
3.	Задача 3. Увеличение индекса производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий	Заключение соглашения между Минсельхозпродом МО и с/х предприятием	Итого:	2015-2020	8550,0	49447,1	7937,5	3919,6	8736,0	9161,0	9612,0	10081,0		
			Средства бюджета Московской области	2015-2020	7050,0	9035,2	6716,0	2319,2	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Средства федерального бюджета	2015-2020	1500,0	2821,9	1221,5	1600,4	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Внебюджетные источники	2015-2020	0,0	37590,0	0,0	0,0	8736,0	9161,0	9612,0	10081,0		
	Мероприятие 3.1 Субсидии на 1	Заключение Соглашения о сотрудничестве с	Итого:	2015-2020	3800,0	6922,1	3002,5	3919,6	5000,0	5250,0	5512,0	5788,0	Отдел промышленности, инвестиций и сельского хозяйства	Объём производства молока к 2020 году составит 288,4%. Увеличение

	Субсидии на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока	в сотрудничестве с сельскохозяйственными товаропроизводителями и до 1 апреля. Выплата субсидий ежемесячно за 10 месяцев года.	Средства бюджета Московской области	2015-2020		2300,0	4321,2	2002,0	2319,2	0,0	0,0	0,0	0,0	инвестиции и сельского хозяйства Администрации Щёлковского муниципального района	в 2020 году составит 200,4%, увеличение количества крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств с помощью государственной поддержки к 2020 году; производство скота и птицы на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе) к 2020 году вырастет на 12%; Индекс производства продукции сельского хозяйства к 2020 году составит 117 %.
			Средства федерального бюджета	2015-2020		1500,0	2600,9	1000,5	1600,4	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Внебюджетные источники	2015-2020		0,0	21550,0	0,0	0,0	5000,0	5250,0	5512,0	5788,0		
	Мероприятие 3.2 Поддержка птицеводческих организаций, осуществляющих производство яиц	Заключение соглашения между Минсельхозпродом МО и с/х предприятием. Выплата субсидий на производство яиц произведённых за 9 месяцев текущего года (срок-4 кв.)	Итого:	2015-2020		3200,0	19474,4	4388,4	0,0	3500,0	3675,0	3859,0	4052,0	Отдел промышленности, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Щёлковского муниципального района	За 5 лет объем производства яиц сохраниться на уровне 2014 года.
			Средства бюджета Московской области	2015-2020		3200,0	4388,4	4388,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Внебюджетные источники	2015-2020		0,0	15086,0	0,0	0,0	3500,0	3675,0	3859,0	4052,0		
	Мероприятие 3.3 Поддержка производства товарной рыбы и рыбопосадочного материала	Заключение соглашения между Минсельхозпродом МО и с/х предприятием. Выплата субсидий из бюджета Московской области.(срок - 4 кв.)	Итого:	2015-2020		1550,0	314,0	314,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	Отдел промышленности, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Щёлковского муниципального района	
			Средства бюджета Московской области	2015-2020		1550,0	314,0	314,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Внебюджетные источники	2015-2020		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
	Мероприятие 3.4 Субсидии на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области	Заключение соглашения между Минсельхозпродом МО и с/х предприятием. Выплата субсидий из бюджета Московской области.(срок - 4 кв.)	Итого:	2015-2020		0,0	1186,6	232,6	0,0	236,0	236,0	241,0	241,0	Отдел промышленности, инвестиций и сельского хозяйства Администрации Щёлковского муниципального района	К 2020 году количество застрахованного поголовья птицы увеличиться на 3,5 прцента
			Средства бюджета Московской области	2015-2020		0,0	11,6	11,6	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Средства федерального бюджета	2015-2020		0,0	221,0	221,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0		
			Внебюджетные источники	2015-2020		0,0	954,0	0,0	0,0	236,0	236,0	241,0	241,0		
5.	Итого по Программе		Всего:	2015-2020		17055,0	91596,8	12000,1	17684,7	14104,0	15551,0	15944,0	16313,0		

Средства бюджета Московской области	2015-2020	9095	11166,9	7769,1	3397,8	0	0	0	0
Средства федерального бюджета	2015-2020	6439	5619,9	2099,0	3520,9	0	0	0	0
Внебюджетные источники	2015-2020	1521	74810,0	2132,0	10766,0	14104	15551	15944	16313